42, inc. III, da Lei nº 7.014/96. Data da ocorrência do fato gerador: 28/08/2014. 

Acrescentou o autuante na descrição dos fatos do A.I. as seguintes informações: “Contribuinte 
declarou estoque inicial inventariado de mercadorias tributadas no valor de R$1.129.036,06 (hum 
milhão, cento e vinte e nove mil, trinta e seis reais e seis centavos), em 01/01/2014, não tendo 
havido movimento de mercadorias no período e não havendo estoque final de mercadorias 
tributadas referente a todos os itens presentes no estoque inicial. Desta forma, foi adicionado ao 
valor das mercadorias constantes do estoque inicial o percentual de 30%, a título de margem de 
valor agregado - MVA – resultando na base de cálculo de R$1.467.747,40 (hum milhão, 
quatrocentos e sessenta e sete mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), cujo 
imposto devido resultou em R$249.517,06 (duzentos e quarenta e nove reais, quinhentos e 
dezessete reais e seis centavos), calculado à alíquota de 17% (conforme art. 22, inc. I e seu § 1º, 
inciso I, alínea “g”, da Lei nº 7.014/96).